
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: COLLETTORE FOGNARIO A SERVIZIO DELL'AREA S.A.E. IN LOCALITA
SAN MICHELE. AUTORIZZAZIONE ALL'A.S.SE.M. S.P.A.  PER LA
PREDISPOSIZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO. CUP: I56J17000740006
CIG:ZA21F9E995

Ufficio: UFFICIO RICOSTRUZIONE POST SISMA
CIG: ZA21F9E995

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 568 DEL 09-08-2017

          IL RESPONSABILE AREA VÎ RICOSTRUZIONE POST SISMA

Visto il Decreto Sindacale n. 01 del 09/01/2017 con il quale lo scrivente è stato nominato
Responsabile dell’Area VÎ - Ricostruzione post-sisma–Patrimonio dell’Ente;

Premesso:
che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti dagli eventi-
sismici del 24 agosto, del 26 e 30 ottobre 2016;
che i predetti ultimi eventi hanno determinato un aggravamento della situazione di criticità,-
impattando in modo grave sui territori e le popolazioni già colpite;
tenuto conto che tali fenomeni sismici hanno provocato il coinvolgimento di persone, ulteriori-
crolli, l’interruzione dei servizi essenziali e un complessivo aggravamento delle condizioni di vita e
operative nelle zone interessate;
che l’area dell’insediamento dei moduli abitativi in località San Michele, realizzati ai sensi-

dell'art. 2 della legge 24 giugno 2009, n. 77 e s.m.i., necessitano della realizzazione di opere di
urbanizzazione, potenziamento dei sottoservizi presenti in zona o la loro nuova realizzazione;
che tra le opere previste è necessaria la realizzazione di un collettore fognario a servizio dell’area-

S.A.E. in località San Michele;
che il personale interno dell’Area VÎ -Ricostruzione post-sisma-patrimonio del Comune di San-
Severino Marche è impegnato a fronteggiare la crisi sismica tutt’ora in corso, vista inoltre la natura
dell’opera che richiede specifiche competenze tecniche per la redazione del progetto esecutivo,
direzione lavori e coordinamento della sicurezza dell’intervento di “Realizzazione collettore
fognario di acque reflue a servizio del quartiere San Michele e del S.A.E.-1° lotto”;
che l’ente gestore dei sottoservizi quali fognatura, acquedotto, energia elettrica e gas metano nel-
Comune di San Severino Marche è l’azienda ASSEM spa, azienda partecipata di proprietà del
Comune di San Severino Marche che oltre alla realizzazione di lavori ha capacità tecniche e
professionali interne in grado di effettuare progettazione e direzione dei lavori;
che la spesa per la realizzazione delle opere di urbanizzazione, progettazione, direzione dei-
lavori e coordinamento della sicurezza dell’intervento di cui sopra, trova copertura finanziaria
tramite le Ordinanze OCDPC 388 del 26/08/2016, OCDPC 392 del 06/09/2016, OCDPC 408 del
15/11/2016 e OCDPC 444 del 04/04/2017 e sono state inserite all’interno del piano economico
generale del progetto autorizzato dalla Protezione Civile e validato e appaltato dall’Erap Marche;

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 568 del 09-08-2017  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

che con atto di Giunta Comunale n. 204 del 01/08/2017 è stato approvato di condividere la-
necessità di realizzare il collettore fognario a servizio dell’area S.A.E. in località San Michele, opera
che si colloca nell’ambito generale di programmazione delle attività edificatorie per la
realizzazione delle sottostrutture e servizi a rete nelle aree in cui posizionare le Strutture Abitative
di Emergenza.
che con Ordinanza n. 388 P.C.M. – Dipartimento Protezione Civile del 26/08/2016, sono stati-
disposti i primi interventi di protezione civile, in particolare i soggetti di cui il comma 1 dell’art. 1
ovvero il Capo Dipartimento Protezione Civile, i Presidenti di Regione, i Sindaci e le strutture
operative del Servizio nazione protezione Civile, assicurano la realizzazione:
a) Degli interventi necessari nella fase di prima emergenza volti a rimuovere le situazioni di rischio, ad
assicurare l’indispensabile attività di soccorso, assistenza e ricovero delle popolazioni colpite dai predetti
eventi calamitosi;
b) Delle attività da porre in essere, anche in termini di somma urgenza, inerenti alla messa in sicurezza delle
aree interessate dagli eventi calamitosi;
c) Degli interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone e cose;
- che con nota Prot. n° UC/TERAG16/0044298 del 03/09/2016, il Capo del Dipartimento Protezione
Civile precisa che “le categorie di spesa che possono essere considerate assentibili ai fini del rimborso,
purché riferite con stretto nesso di causalità alla fase emergenziale in atto e comunque finalizzate alle
attività” indicate nel periodo sopra riportato; sono le seguenti:
Soccorso e prima assistenza alla popolazione;1.
Allestimento aree/strutture temporanee di accoglienza:2.
Gestione aree/strutture temporanee di accoglienza;3.
Trasporti pubblici e privati;4.
Sistemazione alloggiative alternative;5.
Noleggio e movimentazione materiale e mezzi;6.
Misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza, sia in amministrazione diretta;7.
Contributi di autonoma sistemazione;8.
Gestione rifiuti in conformità alla disciplina prevista.9.

10-14. Omissis
15. Opere di urbanizzazione per S.A.E. – M.A.P.R.E. – Scuole – Container ed altre strutture modulari;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 382 del 15/12/2014 di affidamento e presa in
carico del servizio fognature e depurazione da parte dell’ASSEM S.p.a., con la quale è stato preso
atto che l’ATO 3 ha già stabilito l’affidamento del servizio idrico integrato all’ UNIDRA S.c.r.l. per
il tramite delle società operative, che per il Comune di San Severino Marche risulta essere l’
ASSEM  S.p.a. alla quale sono affidate in “ concessione di uso gratuito” le infrastrutture  idriche di
proprietà del Comune;

Visto che l’A.S.SE.M. S.p.A., attraverso i propri rappresentanti, tecnici e consulenti ha
sempre partecipato agli incontri di coordinamento con i vari Enti coinvolti alla realizzazione
dell’insediamento S.A.E. in località San Michele e in via d’urgenza ha predisposto la progettazione
del collettore fognario per ottenere nel minor tempo possibile tutte le autorizzazioni necessarie alla
sua realizzazione, compresa quella della Regione Marche necessaria all’attraversamento dell’alveo
del fiume Potenza;



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 568 del 09-08-2017  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Visto che il compenso professionale per la predisposizione e trasmissione della
progettazione esecutiva, direzione dei lavori, contabilità lavori, coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione, relazione geologica e sondaggi sul terreno e assistenza del
personale operativo A.S..SE.M. S.p.A. all’intervento di realizzazione del collettore fognario a
servizio dell’area S.A.E. in località San Michele, ammonta complessivamente ad € 39.000,00 oltre
IVA 22% (€ 8.580,00), per un totale di € 47.580,00, importo che risulta già inserito all’interno del
quadro economico autorizzato dalla Regione Marche con nota Prot. 0588233 del 20/06/2017;

Visto che in data 10/07/2017, Prot. INAIL N° 82061786 è stato richiesto il DURC, dal quale
risulta la regolarità contributiva della società affidataria fino al 07/11/2017;

Visto che è possibile procedere all’affidamento diretto secondo la procedura prevista dall’art.
36 comma 2, lettera a), D.Lgs n. 50/2016, trattandosi d’importi inferiori alla soglia di €. 40.000,00 al
netto dell’IVA;

Rilevato che, ai sensi della Delibera 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione, in merito all’attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 Dicembre
2015, n. 266, per l’anno 2016, nonché ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136,
modificato dal D.L. 12 Novembre 2010, n. 187, il Codice Identificativo gara (C.I.G.) è il
seguente: ZA21F9E995;

Considerato che alla spesa di complessivi €. 47. 580,00  si farà fronte con i fondi da richiedere
alla Protezione Civile mediante il sistema CohesionWorkPA, prevista in entrata al capitolo 120/01 e
in uscita al capitolo 120/02, in quanto rientrano tra le spese rimborsabili ai sensi dell’Ordinanza
n.388 del 28/08/2016 art. 1 comma 2, lettera B) e C) (punto 15, opere urbanizzazione per S.A.E.),
Circolare UC/TERAG16/0044398 del 03/09/2016 e Circolare DIP/TERAG16/0064447 del 23/11/2016,
essendo riferite con stesso nesso di causalità ai gravi danni sismici sopra indicati e che tali somme
sono state inserite all’interno del piano economico generale del progetto autorizzato dalla
Protezione Civile e validato e appaltato dall’Erap Marche, spesa autorizzata dalla Regione Marche
con lettera prot. 0588233 del 20/06/2017;

Visto che il C.U.P. assegnato al progetto denominato “Realizzazione collettore fognario a
servizio dell’area SAE in località San Michele” è il n°I56J17000740006;

Ritenuto pertanto procedere all’autorizzazione all’A.S.SE.M. S.p.A. della predisposizione e
trasmissione della progettazione esecutiva, direzione dei lavori, contabilità lavori, coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relazione geologica e sondaggi sul terreno e
assistenza del personale operativo Assem dell’intervento di realizzazione del collettore fognario a
servizio dell’area S.A.E. in località San Michele;

Ritenuto sussistere la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 192 del T.U.E.L.
approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e del Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei
Servizi;

Dato atto che le prestazioni da eseguire ed i termini di esecuzione sono dettagliatamente
stabilite dalla normativa generale e quindi non è necessaria una particolare definizione delle
clausole del contratto, che può essere stipulato mediante scrittura privata con obbligazione in calce
a questo provvedimento;



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 568 del 09-08-2017  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Richiamato il decreto di nomina n.1 del 09/01/2017, relativo al conferimento dell’incarico di
Responsabile dell’Area VÎ Ricostruzione post sisma del Patrimonio e del Territorio;

Visto l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 che attribuisce al Responsabile dell’Area VÎ, la
competenza nell’assunzione del presente provvedimento;

Visti gli artt.  36  e 163 comma 1° del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;

D E T E R M I N A

Di considerare quanto espresso in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto.1.

Di autorizzare l’ASSEM spa, con sede in San Severino Marche (Mc), località Colotto n. 11 -2.
62027, P. IVA 01210650436, alla predisposizione e trasmissione della progettazione esecutiva,
direzione dei lavori, contabilità lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione
ed esecuzione, relazione geologica e sondaggi sul terreno, nonché assistenza del personale
operativo dell’A.S.SE.M. S.p.A. alla ditta affidataria dei lavori, necessaria alla realizzazione del
collettore fognario dell’insediamento S.A.E. in località San Michele dell’importo di € 39.000,00 +
IVA 22% per il totale complessivo di € 47.580,00.

Di dare atto che la copertura finanziaria per complessivi € 47.580,00 può essere attribuita alla3.
contabilità speciale, come riportato nella circolare esplicativa del Dipartimento della Protezione
Civile Nazionale n. DIP/TERAG16/0064447 del 23/11/2016 di cui alla Ordinanza OCDPC N° 388
del 26/08/2016 autorizzata dalla Regione Marche con lettera prot. 0588233 del 20/06/2017, con i
fondi da richiedere alla Protezione Civile mediante il sistema CohesionWorkPA.

Di assumere un sub impegno di € 47.580,00 con imputazione al Cap 120/37 i.c. 1110/2017.4.

Di dare atto che la presente spesa di € 47.580,00 dovrà essere rendicontata all’interno delle5.
procedure CohesionWorkPA, sulla base delle indicazioni fornite dalla Presidenza del Consiglio
dei Ministri, Dipartimento Protezione Civile con Circolare del 10/02/2017 Prot. n° 10494 e di
seguito riassunto:
Soggetto Responsabile spesa: Ing. Marco Barcaioni;

Scheda n° 15;

Tipologia di spesa: opere di urbanizzazione per  S.A.E.;

Descrizione lavori: progettazione esecutiva del collettore fognario, direzione dei lavori,

contabilità lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione,
relazione geologica e sondaggi sul terreno, nonché assistenza del personale operativo
dell’A.S.SE.M. S.p.A. alla ditta affidataria dei lavori;
Quantità e forniture: n° 1

Impresa: A.S.SE.M. S.p.A.

P.IVA: 01210650436

Importo: € 39.000,00 + IVA 22% per il totale complessivo di € 47.580,00.

Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato6.
disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 568 del 09-08-2017  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che
recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile
della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.
Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte
all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo
contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”.

Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art.7.
147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al
momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale
viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione
amministrativa.

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.8.
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.

Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà9.
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio contabile
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2017.

Di stabilire, le seguenti clausole contrattuali:10.
Oggetto: prestazioni professionali di cui al punto 2) del presente determinato;a)
Modalità di affidamento: ai sensi dell’art. 36 (contratti sotto soglia) del D.Lgs. n. 50/2016;b)
Tempo di consegna: entro il 12 agosto 2017;c)
Modalità di pagamento: atti di liquidazione e successivi mandati e bonifici bancari;d)
Importo incarico: € 39.000,00 + IVA 22% di €. 8.580,00, per il totale complessivo di €e)
47.580,00;

Penalità per il ritardo: € 200,00 per ogni giorno di ritardo rispetto al termine di cui al puntof)
c);

Rescissione contratto: Il Comune di San Severino Marche ha facoltà di risolvere in danno ilg)
contratto, mediante semplice denuncia, per inadempimento dell’A.S.SE.M. S.p.A.

Di dare atto che il presente provvedimento, soggetto a pubblicazione, è esecutivo dalla data di11.
apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario,
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Di stabilire che il presente affidamento si perfezionerà con firma digitale ai sensi dell’art. 1512.
della legge 241/90, come modificato dal D.L. n.179/2012, convertito con modificazioni nella
legge n. 221/2012, con spese interamente a carico dei professionisti.

Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Segreteria Generale per la pubblicazione,13.
ai sensi dell’art. 18 del D.L. 83/2012 conv. in Legge 134/2012, nella sezione “Trasparenza,
valutazione e merito” del sito internet comunale delle informazioni di cui al comma. 2 del citato
art. 18.



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 568 del 09-08-2017  -  pag. 6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 09-08-2017 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 09-08-2017

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 10-09-18 al 24-09-18 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 25-09-18 Il Funzionario

f.to  Barcaioni Marco

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 09-08-2017

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to Barcaioni Marco

Determinazione dirigenziale n. 568 del 09-08-2017  -  pag. 7  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 09-08-2017


